diário oficial Nº 34.686  73 Terça-feira, 31 DE AGOSTO DE 2021

POLICIA MILITAR DO PARÁ

 M I A R

.
PORTARIA

.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL N.º 162/2021 – CCC. ob-
jeto: NomEar o caP QoPm rg 35472 marcEliNo da silva aNdradE,
em substituição ao 3º sgt Pm rg 24337 ailtoN da cUNHa lEÃo, como
fiscal do Contrato Administrativo nº 018/2019 – DAL/PMPA, cujo objeto
destina-se a “locação de imóvel para abrigar a sede do 27º PPd - bUJarÚ/
Pa”, NomEar o 2º sgt Pm rg 24801 JoNilsoN das cHagas silvia,
como fiscal Interino em substituição ao MAJ QOPM 29166 FRANCISCO
gilbErto PiNHEiro cardoso; registra-se, publique-se e cumpra-se;
belém/Pa, 30 de agosto de 2021. JorgE WilsoN PiNHEiro dE araÚJo –
cEl QoPm rg 26311; diretor de apoio logístico da PmPa.

Protocolo: 698567

.
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 045/2021-EP/PM – obJEto: Nomear o maJ QoPm rg
33511 EDSON MELO DE CASTRO para exercer a função de Fiscal do Con-
trato administrativo nº 015/2021 – EP/PmPa; belém/Pa, 30/08/2021; JE-
aNdErsoN da silva saraiva – tEN cEl QoPm, chefe do EP/PmPa.

Protocolo: 698787

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADM Nº 019/2021 - EP/PMPA. obJEto: aquisição equi-
pamentos de mobília, eletroeletrônico e informática para o aparelhamento
de salas para desenvolvimento das atividades do ProErd. valor total:
r$ 7.024,03. data dE assiNatUra: 30/08/2021. vigÊNcia: 30/08/2021
a 30/08/2022. dotaÇÃo orÇamENtária: Programa: 1500 – cidadania,
Justiça e direitos Humanos; ação (Projeto/atividade): 26/6730 – imple-
mentação de ações do ProErd; Elemento de despesa: 4.4.90.52 – Equi-
pamentos e material Permanente; Plano interno: 21dEmP00100; fonte de
recurso: 0301 (recursos ordinários). EmPrEsa: PoNto iNfo comErcio
E sErviÇos dE iNformática EirEli. cNPJ: 08.255.726/0001-87. or-
dENador: JosÉ dilsoN mElo dE soUZa JÚNior – cEl QoPm – cmt
geral da PmPa.

Protocolo: 698892
CONTRATO ADM Nº 020/2021 - EP/PMPA. obJEto: aquisição equipa-
mentos de mobília, eletroeletrônico e informática para o aparelhamento de
salas para desenvolvimento das atividades do ProErd. valor total: r$
12.790,00. data dE assiNatUra: 30/08/2021. vigÊNcia: 30/08/2021
a 30/08/2022. dotaÇÃo orÇamENtária: Programa: 1500 – cidadania,
Justiça e direitos Humanos; ação (Projeto/atividade): 26/6730 – imple-
mentação de ações do ProErd; Elemento de despesa: 4.4.90.52 – Equi-
pamentos e material Permanente; Plano interno: 21dEmP00100; fonte de
recurso: 0301 (recursos ordinários). EmPrEsa: ac fraNco dE almEida
comÉrcio mat. HosPitalar EirEli. cNPJ: 05.054.838/0001-21. ordE-
Nador: JosÉ dilsoN mElo dE soUZa JÚNior – cEl QoPm – cmt geral
da PmPa.

Protocolo: 698929
CONTRATO ADM Nº 021/2021 - EP/PMPA. obJEto: aquisição equipa-
mentos de mobília, eletroeletrônico e informática para o aparelhamento de
salas para desenvolvimento das atividades do ProErd. valor total: r$
23.615,54. data dE assiNatUra: 30/08/2021. vigÊNcia: 30/08/2021
a 30/08/2022. dotaÇÃo orÇamENtária: Programa: 1500 – cidadania,
Justiça e direitos Humanos; ação (Projeto/atividade): 26/6730 – imple-
mentação de ações do ProErd; Elemento de despesa: 4.4.90.52 – Equi-
pamentos e material Permanente; Plano interno: 21dEmP00100; fonte
de recurso: 0301 (recursos ordinários). EmPrEsa: g s sarmENto o
distribUidora E comErcio dE EQUiPamENtos E sUPrimENtos dE
iNformática EirEli. cNPJ: 42.254.594/0001-07. ordENador: JosÉ
dilsoN mElo dE soUZa JÚNior – cEl QoPm – cmt geral da PmPa.

Protocolo: 698933
CONTRATO ADM Nº 023/2021 - EP/PMPA. obJEto: aquisição equipa-
mentos de mobília, eletroeletrônico e informática para o aparelhamento de
salas para desenvolvimento das atividades do ProErd. valor total: r$
27.092,00. data dE assiNatUra: 30/08/2021. vigÊNcia: 30/08/2021
a 30/08/2022. dotaÇÃo orÇamENtária: Programa: 1500 – cidadania,
Justiça e direitos Humanos; ação (Projeto/atividade): 26/6730 – imple-
mentação de ações do ProErd; Elemento de despesa: 4.4.90.52 – Equi-
pamentos e material Permanente; Plano interno: 21dEmP00100; fonte de
recurso: 0301 (recursos ordinários). EmPrEsa: silvaNE cristiNa dos
saNtos vicENtE mE. cNPJ: 35.316.374/0001-03. ordENador: JosÉ
dilsoN mElo dE soUZa JÚNior – cEl QoPm – cmt geral da PmPa.

Protocolo: 698938
CONTRATO ADM Nº 022/2021 - EP/PMPA. obJEto: aquisição equi-
pamentos de mobília, eletroeletrônico e informática para o aparelhamento
de salas para desenvolvimento das atividades do ProErd. valor total:
r$ 2.500,00. data dE assiNatUra: 30/08/2021. vigÊNcia: 30/08/2021
a 30/08/2022. dotaÇÃo orÇamENtária: Programa: 1500 – cidadania,

Justiça e direitos Humanos; ação (Projeto/atividade): 26/6730 – imple-
mentação de ações do ProErd; Elemento de despesa: 4.4.90.52 – Equi-
pamentos e material Permanente; Plano interno: 21dEmP00100; fonte
de recurso: 0301 (recursos ordinários). EmPrEsa: bElPará comErcial
ltda. cNPJ: 05.903.157/0001-40. ordENador: JosÉ dilsoN mElo dE
soUZa JÚNior – cEl QoPm – cmt geral da PmPa.

Protocolo: 698947
CONTRATO ADM Nº 025/2021 - EP/PMPA. obJEto: aquisição equi-
pamentos de mobília, eletroeletrônico e informática para o aparelhamento
de salas para desenvolvimento das atividades do ProErd. valor total:
r$ 6.877,91. data dE assiNatUra: 30/08/2021. vigÊNcia: 30/08/2021
a 30/08/2022. dotaÇÃo orÇamENtária: Programa: 1500 – cidadania,
Justiça e direitos Humanos; ação (Projeto/atividade): 26/6730 – imple-
mentação de ações do ProErd; Elemento de despesa: 4.4.90.52 – Equi-
pamentos e material Permanente; Plano interno: 21dEmP00100; fonte de
recurso: 0301 (recursos ordinários). EmPrEsa: clEbEr NascimENto da
rosa mE. cNPJ: 11.142.525/0001-88. ordENador: JosÉ dilsoN mElo
dE soUZa JÚNior – cEl QoPm – cmt geral da PmPa.

Protocolo: 698950
CONTRATO ADM Nº 024/2021 - EP/PMPA. obJEto: aquisição equipa-
mentos de mobília, eletroeletrônico e informática para o aparelhamento de
salas para desenvolvimento das atividades do ProErd. valor total: r$
15.344,94. data dE assiNatUra: 30/08/2021. vigÊNcia: 30/08/2021
a 30/08/2022. dotaÇÃo orÇamENtária: Programa: 1500 – cidadania,
Justiça e direitos Humanos; ação (Projeto/atividade): 26/6730 – imple-
mentação de ações do ProErd; Elemento de despesa: 4.4.90.52 – Equi-
pamentos e material Permanente; Plano interno: 21dEmP00100; fon-
te de recurso: 0301 (recursos ordinários). EmPrEsa: Egc comÉrcio
E atacadista dE iNformática E ElEtroElEtrÔNicos EirEli. cNPJ:
31.768.037/0001-98. ordENador: JosÉ dilsoN mElo dE soUZa JÚ-
Nior – cEl QoPm – cmt geral da PmPa.

Protocolo: 698941

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 017/2021/CPL/PMPA
PaE Nº 2021/240223
PartEs: o Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da PolÍcia militar do Pará, inscrita no cNPJ/mf sob o
nº 05.054.994-0001-42, e os contratados:

CFO - CURSO PARA FORMAÇÃO DE OFICIAIS PM PA/2019-2021 (3º ANO)
disciPliNa docENtE cPf valor

gestão por Processos ruy celso lobato dos santos 218.334.862-34 r$ 1.400,00
gestão Estratégica Kátia vanessa coutinho chaves 679.290.792-87 r$ 1.400,00
gestão de logística Helena lucia damasceno ferreira 128.275.412-20 r$ 1.800,00

gestão orçamentaria e financeira ronaldo césar Perdigão de moraes 482.773.122-53 r$ 1.400,00
gestão de Qualidade sheyla rosana oliveira moraes 623.089.472-68 r$ 1.350,00

Elaboração e gerenciamento de Projetos Jeanderson da silva saraiva 704.470.712-20 r$ 2.400,00
Direito Agrário com Foco na resolução de conflitos antonio dos santos gama Júnior 671.506.402.-49 r$ 2.100,00

direito ambiental fernando alberto biloia da silva 581.214.472-91 r$ 2.400,00
legislação Especial misael de Jesus vulcão de andrade 751.647.362-68 r$ 3.500,00

legislação de trânsito Erick Alexandre Martins Miranda 460.234.612-04 r$ 2.100,00
gerenciamento de crise, Negociação e tomada

de decisão Mauro José Maués Paixão 410.158.192-49 r$ 5.600,00

segurança de instalações fisicas e dignatários douglas lima dos santos 821.294.362-34 r$ 2.100,00
treinamento fisico militar iii Júlio iidefonso damasceno ferreira 414.412.142-91 r$ 5.600,00

análise criminal luiz Nestor sodré silveira 513.996.523-20 r$ 2.400,00
Estatística e análise de dados vanessa ferreira monteiro 010.678.142-13 r$ 2.400,00

Cartografia e Geoinforrmação Na Análise Do
Espaço Geográfico leonardo sousa dos santos 613.526.402-87 r$ 2.250,00

Chefia e Liderança III Emmanuel Queiroz leão braga 352.414.972-34 r$ 1.400,00
ordem Unida iii marcus vinicius costa da silveira 847.484.862-87 r$ 2.800,00

Metodologia Cientifica sônia da costa Passos 562.870.702-34 r$ 2.700,00
Policiamento assistencial Ericka do Socorro Silva da Costa 782.716.492-72 r$ 1.050,00

rádio Patrulhamento e técnicas de abordagem iii marcus vinicius costa da silveira 847.484.862-87 r$ 2.800,00
Policiamento Escolar Jorge luiz aragão silva 442.725.612-00 r$ 1.200,00
Policiamento turístico marcus vinicius de castro alves 483.251.712-00 r$ 1.200,00
Policiamento com cães João douglas ferreira soares 747.158.282-00 r$ 1.050,00
Policiamento montado rodrigo tanner guimarães Nunes 631.715.702-20 r$ 1.050,00
Policiamento fluvial adriano rogério dantas monteiro 769.179.832-68 r$ 2.100,00
Policiamento aéreo gilmar mendes cavalcante 943.179.505-10 r$ 1.050,00

Policiamento de trânsito diogo José Nascimento ferreira 933.424.112-87 r$ 1.050,00
operações Policiais Em área Urbana e selva iii felipe corrêa aires 831.717.622-34 r$ 5.040,00

defesa Pessoal Policial militar iii Mauro José Maués Paixão 410.158.192-49 r$ 5.600,00
Policiamento comunitário Hélio Paixão de Moraes 629.741.142-53 r$ 3.200,00

Planejamento operacional aplicado Thiago Barbosa Teixeira 526.517.622-53 r$ 2.100,00

Palestras E cursos Em Áreas Afins
Jorge fabricio dos santos 377.472.402-44 r$ 700,00
Joyce Wania lira louzada 803.127.722-20 r$ 700,00

ruy celso lobato dos santos 218.334.862-34 r$ 1.050,00
Estágio supervisionado marcus vinicius costa da silveira 847.484.862-87 r$ 7.000,00

curso de condutor de veiculo de Emergência José João de azevedo corrêa 323.792.772-49 r$ 2.800,00
armamento, munição E tiro iii Edson corrêa dias 002.765.272.67 r$ 7.000,00

Palestra de libras sheyla alves obadia 513.225.792-53 r$ 350,00

PMPA
Realce